Roll No			
---------	--	--	--

FM-2106

Security Analysis and Portfolio Management

(प्रत्याभूति विश्लेषण एवं पोर्टफोलियो प्रबन्ध)

Master of Business Administration (MBAH-11/MBA-13/MBA-12/MBA-10)

Fourth Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

Note: This paper is of **sixty** (60) marks containing **three** (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-101 **P. T. O.**

- Explain the meaning of the term 'New Issue Market'. How does it differ from the 'Secondary Market'? Are they connected to each other?
 'नये निर्गमन बाजार' का अर्थ समझाइये। यह 'सहायक बाजार' से किस प्रकार भिन्न है? क्या यह आपस में एक-दूसरे से जुड़े हुए हैं?
- Discuss the Efficient Market Hypothesis in each of its three forms. What are its implications? Explain it.
 कुशल बाजार परिकल्पना की उसके तीनों रूपों में चर्चा कीजिए। इसके क्या प्रभाव हैं? विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए।
- 3. What is the meaning of listing of shares? Describe the advantages provided for listing. What documents should be filed for listing of shares?
 अंशों के सूचीकरण से क्या अभिप्राय है? सूचीकरण के क्या फायदे हैं? अंशों के सूचीकरण के लिए कौन-से दस्तावेज दाखिल करना जरूरी है?
- 4. Explain the tools of technical analysis. Also explain the how this is useful to the investors?

 तकनीकी विश्लेषण के उपकरणों की चर्चा कीजिए। ये भी समझाइये कि ये निवेशकों के लिए कैसे उपयोगी हैं?

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only. Answers of these questions must be restricted to two hundred fifty (250) words approximately.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम दो सौ पचास (250) शब्दों में दीजिए।

Briefly discuss any four (04) of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं चार (04) पर संक्षेप में चर्चा कीजिए :

Discuss the functions of stock exchange.
 शेयर बाजार के कार्यों पर चर्चा कीजिए।

2. What is the difference between investment, speculation and gambling?

निवेश, सट्टेबाजी और जुए में क्या अन्तर है ?

3. Discuss the rules relating to the appointment of stock brokers in India.

भारत में शेयर दलालों की नियुक्ति से सम्बन्धित नियमों पर चर्चा कीजिए।

4. Discuss the different channels available to an investor for making investments.

निवेश के लिए निवेशकों के पास उपलब्ध विभिन्न माध्यमों की चर्चा कीजिए।

5. Discuss OTCEI.

ओ. टी. सी. ई. आई. पर चर्चा कीजिए।

6. Anand Auto has a Beta of 0.865. If the expected market return is 17.50% and the risk free rate of return is 8.50%, what is the appropriate required rate of return of Anand Auto using CAPM?

A-101 P. T. O.

आनन्द ऑटो का बीटा 0.865 है। यदि बाजार का प्रत्याशित प्रतिफल 17.50% और जोखिम मुक्त प्रतिफल 8.50% है, तो आनन्द ऑटो का अपेक्षित दर प्रतिफल क्या होगा ? सी. ए. पी. एम. के अनुरूप गणना कीजिए।

- 7. What is Markowitz efficient frontier? मार्कीविज का कुशल सीमांत क्या है ?
- 8. What are the statistical tools used to measure the risk of securities?

 प्रतिभूतियों के जोखिम को मापने के लिए सांख्यिकीय उपकरण कौन-से हैं?

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False against the following:

निम्नलिखित के सामने सत्य/असत्य लिखिए:

The asset with zero systematic risk is the riskless asset.
 शून्य व्यवस्थित जोखिम सम्पत्ति जोखिम मुक्त सम्पत्ति कहलाती
है।

2.	Speci	ulat	ion	bring	S	about	stable	ret	urns	in	the	long-
	term.											
		^			٠.	^	_	٠.				

सट्टेबाजी लंबे समय में स्थिर प्रतिफल देती है।

- Trading can be carried out online.
 व्यापार ऑनलाइन किया जा सकता है।
- 4. A firm uses a combination of debt and equity for financing its assets.
 एक फर्म अपनी सम्पत्तियों के वित्तपोषण के इक्विटी और ऋण दोनों का समायोजन इस्तेमाल करती है।
- 5. Sensex is the index of Kolkata Stock Exchange. सेंसेक्स कोलकाता स्टॉक एक्सचेंज का सूचकांक है।

Fill in the blanks:

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए:

6.	The entire process of estimating returns and risk fo	r
	individual securities is called analysis.	
	प्रतिभूतिओं का प्रतिफल और जोखिम आकलन करने की पूर्र	री
	प्रक्रिया विश्लेषण कहलाती है।	

7.	Stock exchanges are th	e part of
	शेयर बाजार	का हिस्सा है।

Derivative market is divided into market and option market.
 डेरीवेटिव बाजार को बाजार और विकल्प बाजार में बाँटा जाता है।

A-101 **P. T. O.**

9. Trading in capital market is controlled and regulated by

पूँजी बाजार में ट्रेडिंग द्वारा नियंत्रित एवं विनियमित किया जाता है।

10. Write down any two Stock Market Indexes.

किन्हीं दो शेयर बाजार सूचकांकों के नाम लिखिए।

FM-2106 70